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Belgische Kamer
van Volksvertegenwoordigers

GEWONE ZITTING 1995-1996 (*)

3 OKTOBER 1996

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel143
van het Wetboek van

de inkomstenbelastingen 1992

(Ingediend door
de heer Ferdinand Ghesquière)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Artikel 136 van het WIE 1992 bepaalt de voor-
waarden waaraan men dient te voldoen om als per-
soon ten laste in aanmerking te worden genomen.
Alzo dient de betrokkene op 1januari van het aan-
slagjaar deel uit te maken van het gezin door er
permanent en daadwerkelijk te wonen. Een persoon
ofkind ten laste betekent dat het belastingvrije mini-

(*) Tweede zitting van de 49' zittingsperiode.
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Chambre des Représentants
de Belgique

SESSION ORDINAIRE 1995-1996 (*)

3 OCTOBRE 1996

PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 143 du Code
des impôts sur les

revenus 1992

(Déposée par
M. Ferdinand Ghesquière)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 136 du cm 1992 détermine les condi-
tions à remplir pour être considéré comme personne
à charge, à savoir, faire partie du ménage au
1er janvier de l'exercice d'imposition en résidant de
manière effective et permanente sous le même toit.
La quotité du revenu exemptée d'impôt du parent
contribuable est portée aux montants suivants, en

(*) Deuxième session de la 49' législature.

S.-1385
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mumbedrag voor de belastingplichtige ouder wordt I fonction du nombre de personnes ou enfants à char-
opgetrokken als volgt : ge :

Inkomsten 1995 Inkomsten 1996
- -

Revenus de 1995 Revenus de 1996

Vrijgesteld minimum. - Quotité Alleenstaande. - Isolé. 196000 198000
exemptée. Gehuwd. - Marié. 154000 156000

Extra aftrek. - Supplément. 1 kind. - 1 enfant. 41000 42000
2 kinderen. - 2 enfants. 107000 108000
3 kinderen. - 3 enfants. 240000 244000
vanaf de 4' kind. - à par- 240 000 + 148 000 244 000 + 155 000

tir du 4' enfant. per bijkomend kind / par per bijkomend kind / par
enfant supplémentaire enfant supplémentaire

Voor gehandicapt kind. - Pour en- + 41 000 + 42 000
fant handicapé.

Voor kind < 3 jaar als geen kinderop- 12000 12000
vang wordt afgetrokken. - Par
enfant < 3 ans sans déduction de
frais de garde.

De bestaansmiddelen voor de kinderen ten laste
zijn begrensd. Deze grenzen zijn :

Les ressources des enfants à charge sont plafonnés
comme suit:

Inkomsten 1995 Inkomsten 1996

Revenus de 1995 Revenus de 1996

Persoon ten laste. - Personne à char-
ge.

Indien gehuwd. - Marié.
Alleenstaande. - Isolé.

De vaststelling van deze bestaansmiddelen geeft
aanleiding tot unfaire en onlogische toestanden
waarbij belastingplichtige ouders buiten hun wil om
zeer nadelige gevolgen ondervinden in de vorm van
een aanzienlijke belastingverhoging.

Meer specifiek betreft het ouders die zorg dragen
voor de opvoeding van gehandicapte kinderen. Deze
gehandicapte personen zetten zich dikwijls in via een
beschutte werkplaats om aan hen aangepaste taken
te verrichten. Zij ontvangen hiervoor een vergoeding
of loon. Artikel 143 van het WIE 1992 bepaalt dat
deze vergoeding niet dient in aanmerking te worden
genomen voor de vaststelling van de bestaansmidde-
len. Tot zover geen vuiltje aan de lucht.

Van zodra de gehandicapte persoon echter ziek en
werkonbekwaam verklaard wordt zal hij of zij con-
form de wetgeving terugvallen op een vergoeding van
de mutualiteit. Deze vergoeding is beperkt tot 60 %
van het normale loon. Deze vervangingsinkomsten
worden echter wel in aanmerking genomen voor het
vaststellen van de bestaansmiddelen. De ouders
kunnen alzo geconfronteerd worden met een aan-
zienlijke meerbelasting omdat hun gehandicapt kind

71 000
107000
142000

(gehandicapt. -
handicapé)

72000
108000
144000

(gehandicapt. -
handicapé)

La détermination de ces ressources engendre des
situations injustes et illogiques, dans lesquelles les
parents contribuables voient leur impôts majorés
inopinément dans une proportion considérable.

Nous songeons en l'occurrence aux parents dont
un enfant handicapé travaille dans un atelier proté-
gé et bénéficie de ce fait d'une rémunération. L'arti-
cle 143 du cm 1992 prévoit qu'il est fait abstraction
de cette rémunération pour déterminer le montant
des ressources. Jusque-là, la situation n'appelle
aucune critique.

En cas d'incapacité de travail pour cause de mala-
die, le handicapé en question bénéficie d'indemnités
d'incapacité limitées à 60 % de la rémunération per-
due. Il s'agit, cette fois, d'un revenu de remplace-
ment, qui est bel et bien pris en considération pour
déterminer les ressources, de sorte que les parents
peuvent ainsi voir leurs impôts fortement majorés
pour la simple raison que leur enfant handicapé a été
malade! Cette majoration n'est jamais inférieure à



... ziek was. Zo'n meerbelasting bedraagt nooit min-
der dan 10 000 frank. Dit kan niet de bedoeling van
de wetgever geweest zijn.

Artikel 143 van het WIE 1992 stelt echter dat be-
paalde inkomsten niet in aanmerking worden geno-
men om deze bestaansmiddelen te berekenen. Alzo
worden kinderbijslagen, kraamgelden, adoptiepre-
mies, tegemoetkomingen van de schatkist voor ge-
handicapten, bezoldigingen voor gehandicapten die
in beschutte werkplaatsen arbeiden, beroepsinkom-
sten door een dienstplichtige verkregen in het jaar
waarin zijn militaire dienst ofdienst als gewetensbe-
zwaarde heeft aangevangen en zelfs achtergestelde
onderhoudsgelden van voorbije jaren, niet in aan-
merking genomen voor het bepalen van de bestaans-
middelen.

Onderhavig wetsvoorstel wenst ook de vervan-
gingsinkomsten, naar aanleiding van inkomsten van
gehandicapten die in een beschutte werkplaats wer-
ken, buiten beschouwing te laten om de bestaans-
middelen vast te stellen. Hierdoor worden de belas-
tingplichtige ouders van zieke gehandicapte
kinderen niet meer buiten hun wil om fiscaal ge-
straft.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Art.2

Dit artikel past artikel 143 van het WIE 1992 aan
in die zin dat de vervangingsinkomsten ten gevolge
van bezoldigingen voor gehandicapten die in een be-
schutte werkplaats werken niet meer in aanmerking
worden genomen tot vaststelling van de bestaans-
middelen voor de erkenning van personen ten laste.

Art.3

Deze wet treedt in werking vanaf het volgende
aanslagjaar, zijnde 1997 (inkomsten 1996).

F. GHESQUIERE
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10000 francs. Une telle situation ne peut avoir été
voulue par le législateur.

L'article 143 du cm 1992 prévoit qu'il est fait abs-
traction de certains revenus pour déterminer les res-
sources. Tel est le cas des allocations familiales, des
allocations de naissance et des primes d'adoption,
des allocations à charge du Trésor qui sont octroyées
aux handicapés, des rémunérations perçues par les
handicapés en raison de leur emploi dans un atelier
protégé, des revenus professionnels qu'une personne
a recueillis pendant l'année au cours de laquelle elle
a été appelée à accomplir son service militaire ou un
service en qualité d'objecteur de conscience et même
des arriérés de rentes alimentaires.

La présente proposition tend à ce qu'il soit égale-
ment fait abstraction, pour la détermination des res-
sources, des revenus de remplacement des handica-
pés travaillant dans un atelier protégé. Les
contribuables, parents d'enfants handicapés mala-
des, ne seraient dès lors plus sanctionnés fiscale-
ment.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Art.2

Cet article modifie l'article 143 du cm 1992, de
telle sorte que les revenus de remplacement des han-
dicapés travaillant dans un atelier protégé ne soient
plus pris en considération pour déterminer les res-
sources en vue de la reconnaissance en tant que
personne à charge.

Art.3

La loi sera applicable à partir de l'exercice d'impo-
sition 1997 (revenus de 1996).
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Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel143, 4°, van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992 wordt aangevuld als volgt :
« alsmede de hierdoor verkregen vervangingsinkom-
sten »,

Art.3

Deze wet treedt in werking vanaf het aanslag-
jaar 1997.

2 augustus 1996.

F. GHESQUIERE
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PROPOSITION DE LOI

Article ier

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 78 de la Constitution.

Art.2

A l'article 143, 4°, du Code des impôts sur les
revenus 1992, les mots « des rémunérations perçues»
sont remplacés par les mots « des rémunérations et
des revenus de remplacement perçus »,

Art.3

La présente loi est applicable à partir de l'exercice
d'imposition 1997.

2 août 1996.

Drukk.-Impr. SCHAUBRüECK, Nazareth - (09) 38902 11- (02) 219 0041


